
2020年11月

－ 記 －

１．開 催 日　　２０２０年１２月１６日（水）　１３時２０分より　（受付は１３時より）

２．開催場所　  グランフロント大阪　北館タワーＢ10階 別添資料－１

　ナレッジキャピタルカンファレンスルーム Ｂ05～07

　　大阪市北区大深町3-1　　

３．セミナー内容 別添資料－２

① 13：25～14：45

　講演　「大規模災害に備える　～最近の地震災害と豪雨災害から学ぶ～」

　　講師：山口大学研究推進機構先進科学・イノベーション研究センター　特命教授

有限会社　山口ティー・エル・オー　代表取締役　　三浦　房紀　様

② 14：45～1５：00

　説明　「管路更新を促進する工事イノベーション研究会について」

　　講師：一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　技術委員

③ 1５：20～16：40

　講演　「宮城県上工下水一体官民連携運営事業について」

　　講師：宮城県　企業局　技監 兼 次長　　岩﨑　宏和　様

４．参 加 費　　無料（交通費は各自でご負担願います。）
　

５．参加時にお願いしたい事項 　

・発熱などの症状がある方、新型コロナウィルス感染疑いのある方は参加をご遠慮ください。

・入場時、検温を実施いたしますので、ご協力をお願いします。

・参加の際には、マスクの着用とこまめな手洗いをお願いします。

・ソーシャルディスタンスの確保にご配慮ください。

各　　位

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関　　西　　支　　部　　

　「ダクタイル鉄管協会セミナー」のご案内　

～水道施設の強靭化と水道事業の持続的な経営に向けて～

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 平素は日本ダクタイル

鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

　さて、当協会では上下水道事業などに携わる地方公共団体の皆様等を対象に、下記のセミナーを

開催させていただくことといたしました。

　ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申しあげます。

　また、コロナ禍を考慮し、今年度よりオンライン配信も実施いたしますので、オンライン配信に

よる視聴もご利用ください。



6．オンライン配信について 　

　

　 すようお願いいたします。

　 （Ｔeams のアカウントは必要ありません。無料で使用できます。）

②ご準備いただくもの

　 ・パソコン等 Microsoft Ｔeamsが使用できる環境のデバイス

　 ・配信音声が出力される環境（イヤホン、ヘッドフォン、外部スピーカーなど）

③ メールにて、後日ＵＲＬをご連絡しますので、セミナー当日に Microsoft Ｔeams に接続

 　してください。

④ セミナーの進行上、当日は配信担当者が不在のため、配信・接続に関するご意見・ご質問

⑤ ご質問のある方は、添付資料－４の　◆ 各セミナーへのご質問・ご要望等　の欄にご記入

　 いただき、FAXにてご連絡ください。

⑥ セミナーの資料は、11月下旬にメールにてお知らせしますので、セミナー当日までに

　 ダウンロードをしてください。

⑦ セミナーの録画はご遠慮ください。

7．当協会の新型コロナウィルス感染症対策

・アルコール消毒液の設置

・非接触型体温計での来場者の検温

・会場側からのソーシャルディスタンスのおける推奨利用人員を遵守  

・スタッフの検温とマスクの着用

・司会者のフェイスガードの着用

・演台へのシールドの設置

8．参加申込　または　オンライン配信申込 （参加用） 別添資料－３

　 　 （オンライン用） 別添資料－４

【参加ご希望の方】　　添付資料－３に必要事項をご記入いただき、ＦＡＸまたはメールにて

　　お申込みください。

【オンライン配信ご希望の方】 添付資料－４に必要事項をご記入いただき、メールにて

お申込みください。

   所属、氏名などをご記入の上、１２月４日（金）までに、申込書をお送りください。

　なお、誠に勝手ながら会場及び配信の都合で、定員になり次第、締め切らせていただきます。

ございます。

9．ご不明点などのお問い合わせ先　

 (連絡先)       一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　関西支部

                                      宮田 [ E-mail : m-miyata@jdpa.gr.jp ]

    以上

　 にはお答えできません。　 

　また、参加者多数の場合は、一事業体あたりの参加人数についてご相談させていただく場合も　

　TEL  06-6245-0401　　　　　FAX  06-6245-0300

　 ・カメラは、必要ありません。（一方向配信となるため）

① オンライン配信は、Microsoft Ｔeams を使用して行いますので、Windowsのアプリケー

　 ション、もしくはウェブブラウザ等でセミナー当日までに使用できる状態にしていただけま



ナレッジキャピタルカンファレンスルームへのアクセスマップ　の　ＵＲＬ

https://www.kc-space.jp/conference/items/towerB.pdf

大阪市北区大深町3-1　　　TEL 06-6372-6417 
https://www.kc-space.jp/conference/items/towerB.pdf 

ＪＲ　大阪駅

地下鉄御堂筋線　梅田駅　　　　　
どの駅からも徒歩10分以内ですが、

阪急電鉄　大阪梅田駅　　
ルートは、ＪＲ大阪駅　アトリウム広場

阪神電鉄　大阪梅田駅
からのコースをお勧めします。

広場から続く、２Ｆ連続デッキを歩き、

二つ目のビルがタワーＢです。

大阪駅から来るとタワーＢ中央付近

向かって右側から館内に入り、

正面にエレベータ※が並んでおり、

9階まで上がっていただき、

9階到着後、向かって左側へ

移動していただくとエスカレータ

があり、10階にお上がりください。

※ このエレベータは、

1階、地下１階からも

搭乗可能です。

　　ナレッジキャピタルカンファレンスルーム Ｂ05～07

＜行き方＞

別添資料－１

＜交通＞

グランフロント大阪　北館タワーＢ10階

エレベータ

https://www.kc-space.jp/conference/items/towerB.pdf
https://www.kc-space.jp/conference/items/towerB.pdf


　講演
　　『宮城県上工下水一体官民連携運営事業について』

休　　　憩

　説明
　　『管路更新を促進する
　　　　　　    　　工事イノベーション研究会について』

13：20～13：25

山口大学研究推進機構
先進科学・イノベーション
研究センター　特命教授
有限会社　山口ティー・
エル・オー　代表取締役
　　三浦　房紀　様

受付　（カンファレンスルーム Ｂ05前）

2020年度「ダクタイル鉄管協会セミナー」スケジュール 

13：25～14：45

(80分質疑を含む)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

   日本を含む環太平洋造山帯は２０世紀末から活発な活動を
行っており、地震や火山による大災害が多発しています。我が
国の西日本も地震の活動期に入っており、近い将来必ず南海ト
ラフの巨大地震が発生します。
   また、地球の気候変動により、日本だけでも毎年これまでに
なかったような台風や豪雨災害が発生しています。今後もます
ます気候変動の影響は強くなるものと考えられます。
   このような災害の多発時代を迎えて、何をどう備えたらよい
か、最近の地震災害と豪雨災害からの教訓をもとに、特に上水
道の防災対策について説明します。

閉会 （アンケートご記入） 

開会挨拶 および 事務連絡

別添資料-２

講　　師

13：00～13：20

時　　間

関　西　支　部　　　　

～水道施設の強靭化と水道事業の持続的な経営に向けて～

内　　　容

宮城県　企業局
技監 兼 次長
　　岩﨑　宏和　様

15：20～16：40

(80分質疑を含む)

一般社団法人
日本ダクタイル鉄管協会
　技術委員

14：45～15：00

   現在宮城県では、県が運営する上水道、工業用水道、下水
道へのコンセッション方式導入に関する取組を実施していま
す。我々は「上工下水一体官民連携運営事業」、通称「みやぎ
型管理運営方式」と呼んでおり、東日本大震災からの創造的復
興の一環として進めているものです。
   令和4年4月からの事業開始に向け、事業者の募集を既に開
始し、応募者と競争的対話を進めているところですが、コンセッ
ション方式導入の背景や検討の経緯、事業の概要、今後の予
定、要求水準とモニタリング等について紹介します。

16：40～16：50

　講演
　　『大規模災害に備える
　    ～最近の地震災害と豪雨災害から学ぶ～』

15：00～15：20



 《 会場に参加される場合 》

（一社）日本ダクタイル鉄管協会  関西支部　宮田　行

◆参加者の所属、氏名を下記にご記入下さい。

　      (差し支えなければ、上下水道事業等の経験年数もご記入下さい。)

◆ 各セミナーへのご質問・ご要望等をお書き添え下さいましたら、事前に講師にお伝えします。

◆連絡先　（本申込みについての代表連絡先）　

◆お願い

　　◎発熱などの症状がある方、新型コロナウィルスの感染の疑いのある方は参加をご遠慮ください。

　　◎入場時、検温を実施いたしますので、ご協力をお願いします。

　　◎参加の際には、マスクの着用とこまめな手洗いをお願いします。

　　◎ソーシャルディスタンスの確保にご配慮ください。

・電話番号　： ・FAX番号　：

・E-mail アドレス　：

　　　※申込み受付等の連絡は、メールにて送付しますので、E-mailアドレスは間違いないようお願いします。

・代表連絡先　氏名　：　

　 なお、ＰＤＦファイルでのメール送信が困難な場合は、本状をFAX
　 送信下さい。（FAX番号 06-6245-0300）

（一社）日本ダクタイル鉄管協会関西支部 主催

「ダクタイル鉄管協会セミナー」（１２月１６日開催）

参　加　申　込　書

事　業　体　名 所          属 氏           名 経験年数

別添資料―３

２０２０年度　　

E-mail： m-miyata@jdpa.gr.jp

※ 本状のＰＤＦファイルを、メールにてご送付下さい。



 《 オンライン配信を希望される場合 》

（一社）日本ダクタイル鉄管協会  関西支部　宮田　行

◆参加者の所属、氏名を下記にご記入下さい。

　      (差し支えなければ、上下水道事業等の経験年数もご記入下さい。)

◆ 各セミナーへのご質問・ご要望等をお書き添え下さいましたら、事前に講師にお伝えします。

◆お願い

　　◎希望者との接続テストの実施ができないため、接続できない場合はご容赦ください。

　　◎機材の故障、およびインターネット環境の問題などで視聴に不具合が生じた場合は、ご容赦ください。

　　◎12月16日当日の支部には配信担当者が不在のため、配信・接続に関するご意見・ご質問にはお答えいたし

　　　　かねますので、ご了承ください。 

　　　 

２０２０年度　　

m-miyata@jdpa.gr.jp

　　

経験年数

（一社）日本ダクタイル鉄管協会関西支部 主催

※ 本状のＰＤＦファイルを、メールにてご送付下さい。

電  話  番  号Ｅ － ｍａｉｌ  ア ド レ ス　

E-mail：

別添資料―４

　　

オ ン ラ イ ン 配 信　申　込　書

所          属事　業　体　名

「ダクタイル鉄管協会セミナー」（１２月１６日開催）

氏           名

◆配信申込を受理させていただいた方には、後ほどＵＲＬをメールにてお送りいたします。


